Aristoteles et Hippias auctores sunt, conjicientem id ex lapide magnete et succino.

ἀκτίνων ὄραν ἡμᾶς πάντα τὰ δι' ἐμπόσεως δρώμενα λέγουσα. Οὕτε γὰρ ἀπὸ τῆς ὀψέως ἀκτίνας τινὰς ἐκχωμένας καὶ προσπιπτούσας τῇ δρατῷ αἰτίας ἡμῖν τοῦ ὄραν οἶόν τε γίνεσθαι, οὕτε τὰς αὐτὰς ταύτας ἀνακλωμένας ἀπὸ τῶν κατόπτρων καὶ πάντων τῶν διὰ τοιούτων δρωμένων ἐπὶ τὸ δρώμενον τὴν αἰτίαν ἡμῖν πάλιν παρέχειν τοῦ ταῦτα ὄραν, τῆς τῶν ἀκτίνων ἀνακλάσεως πρὸς ἴσας γινομένης γωνίας. Ὅτι γὰρ ἀδύνατα ταῦτα εἰδείχθη ἐν τοῖς περὶ τοῦ πῶς δρῶμεν, ὧν καὶ αὐτῆς ἐν τοῖς περὶ Ψυχῆς ἐμνημόνευσε, nisi, ut ostendit collatio cum iis quæ a genuino Alexandri Aphrod. de Anima fol. 131 recto, bis dicta sunt : ὡς δέδαικται καὶ ἐν τοῖς περὶ τοῦ πῶς δρῶμεν ἐξηγημένοις, et paulo infra : ἐν τοῖς περὶ τοῦ πῶς δρῶμεν καὶ αὐτὸ εἴρηται, hæc potius librum quendam Alexandri Aphrodisiensis spectant, quem male fortasse, qui illum exscripsit Meteorologicorum interpres, Aristotelis esse crediderit (cf. Rosius p. 374). Quod vero ad ipsius Aristotelis verba de Anima II, 7, attinet : Δι' ἣν μὲν οὖν αἰτίαν ταῦτα δρᾶται ἄλλος λόγος quibus ad aliam disputationem remittimur, intelligenda sunt de capite secundo libri de Sensu, ut recte jam vidit Themistius fol. 79 recto.

De loco qui restat Olympiodori in Meteorol. fol. 9 verso (t. I, 171 Idel.), τὸ περὶ ὀψέως (qui titulus in sola appendice Anonymi occurrit) laudantis, Rosius, apud quem de tota hac quaestione uberius exstat disputatio, p. 375 (cf. *de Arist. libr. ord.* p. 194), ita statuit, Euclidis Optica respici, eodem plane errore quo sæpius Aristoteles pro Euclide nominetur ab Arnolfo Saxone in libro ms. de Virtute universali, a Vincentio Bellovacensi, in ejus Specul. Hist. III, 84, ubi Aristotelis libri recensentur, legitur : *Exstat etiam liber qui dicitur perspectiva Aristotelis* (cf. Jourdain, *Sur les traductions d'Aristote*, p. 34) et ab Alberto Magno, in Speculo Astronomiæ, t. V, p. 657 ed. Lugd. : *Perspectiva autem Aristotelis ad supra dicta non descendit specialiter*, quum contra ad arabicum potius textum *Aristotelis de speculo* (Hadschi Khalfa 23), spectaverint quæ retulit Nunnensis in notis ad Vitam Aristotelis, Lugd. Bat., 1621, p. 129, de Optico Aristotelis apud Laertium, quem librum *Bellunensis a se lectum indicat*. (De qua re cf. G. Schneider in notis ad Eclogas physicas, p. 234, s.) Ab eodem Rosio affertur denique locus ex Heronis mechanici Catoptricus, tertio decimo seculo in latinam linguam versis editisque in libro : *Sphæra cum commentis in hoc volumine contentis Cichi Esculant*, etc. Venetiis 1518, fol., ubi inter auctores qui de

optica scripserunt ita nominatur Aristoteles : *Negotium autem quod circa visus dividitur in opticum id est visivam et dioptricum id est perspectivam et catoptricum id est inspectivum negotium. Et opticum quidem opportune ab his qui ante nos descriptum est et maxime ab ARISTOTELE.*

V. (IATPIKA.)

Aristotelem simul et philosophum et medicum fuisse satis constans est apud recentioris antiquitatis scriptores fama, quam tamen potius e narratione de ejus genere, quod et paternum et maternum Asclepiadarum fuisse tradunt, et ex ipso ejus naturalium rerum studio ortam esse puto, quam ex iis, quæ cum a Timæo, tum ab Epicuro, non sine calumnia in eum congesta fuerant, cf. Aristocles ap. Euseb. Præpar. evang. XV, 2, p. 791, A. Athen. VIII, 354, B. Diogen. L. X, 8. Ælian. Var. Hist. V, 9. Suidas s. Ἀριστοτέλης, et, qui de hac quaestione nuper disputavit Bernays, *Grundzüge der verlor. Abhandl. des Arist. über Tragödie*, p. 192 sq. Quod si ipsum Aristotelem in propria causa audiamus, vix ulla superesse poterit dubitatio quin aperte se medicæ artis imperitorem esse professus sit. Postquam enim in libro de Divinatione per somnum, c. 1 (t. III, p. 513, 30), rem de qua agit ex sententia elegantiorum medicorum dijudicandam esse censuit, ita statim pergit : *Εὐλογον δ' οὕτως ὑπολαβεῖν καὶ τοῖς μὴ τεχνίταις σκοποῦμένους δέ τι καὶ φιλοσοφοῦσιν* (cf. Zeller, *die Philosophie der Griechen*, t. II, 2, p. 7, *Anm.*). Neque aliter locutus est quotiescunque, libri de Morbo et Sanitate mentione injecta, declarat physici quoque esse quadantenus in morborum causas inquirere. Quæ quidem satis superque sunt ad demonstrandum, Aristotelem de re medica, quatenus scilicet ad sanationem corporum pertinet, neque conscribere potuisse libros neque si potuisset voluisse. Igitur manifeste spurii habendi sunt quicunque tales illi tribuuntur libri, qualis est e. c. qui ultimus in Dschemaluddini indice recensetur : *De universo medicinæ sensu I*, vel secundum Casirium : *De universa medicina liber I, iatrice inscriptus*. Cujus vero rei aliud nec minus grave argumentum afferri poterit. Qui enim plus quam sexcentis locis nominavit Aristotelem, ejus scripta ubivis laudans et admirans meritaque ejus in naturalem doctrinam extollens, Galenus, nusquam librum de re medica ab Aristotele conscriptum commemorat,

inmo apertis verbis declarat collectionem quamdam de veterum medicorum placitis Aristoteli adscriptam non illius esse, sed Menonis cujusdam, ejus discipuli. Cf. Galen. in Comment. ad l. I. Hippocratis de Nat. hom, t. XV, 25 ed. Lips. : Καὶ Θεοφράστος δ' ἂν ἐν ταῖς τῶν φυσικῶν δοξῶν Ἐπιτομαῖς τὴν Ξενοφάνους δόξαν εἴπερ οὕτως εἶχεν ἐγγράφει, καὶ σοὶ πάρεστιν εἰ χαίροις τῇ περὶ τούτων ἱστορίᾳ, τὰς τοῦ Θεοφράστου βίβλους ἀναγνῶναι, καθ' ἃς τὴν ἐπιτομὴν ἐποίησατο τῶν φυσικῶν δοξῶν. Ὡς περ εἰ πάλιν εἰ τὰς τῶν παλαιῶν ἱατρῶν δόξας ἐθέλοις ἱστορῆσαι, πάρεστί σοι τὰς τῆς ἱατρικῆς συναγωγῆς ἀναγνῶναι βίβλους ἐπιγεγραμμένας μὲν Ἀριστοτέλει, ὁμολογουμένας δὲ ὑπὸ τοῦ Μένωνος, ὅς ἦν μαθητὴς αὐτοῦ, γεγράφθαι, διὸ καὶ Μενώνεια προσαγορεύουσιν ἐνιοὶ ταυτὶ τὰ βιβλία. Quibus statim addit unde satis accuratam horum librorum notitiam haurire licet : Δῆλον δὲ ὅτι καὶ ὁ Μένων ἐκείνος ἀναζητήσας ἐπιμελῶς τὰ διασωζόμενα κατ' αὐτὸν εἶσι τῶν παλαιῶν ἱατρῶν βιβλία, τὰς δόξας αὐτῶν ἐκείθεν ἀνελέξατο. Τῶν δ' ἤδη διεφθαρμένων... οὐκ ἠδύνατο γράψαι. Κατὰ ταῦτ' οὖν τὰ βιβλία χολὴν ξανθὴν ἢ μέλαιναν ἢ φλέγμα στοιχείον ἀνθρώπου φύσεως οὐκ ἂν εὖροις οὐδ' ὕψ' ἐνδὸς εἰρημένον, αἷμα δὲ καὶ τῶν μεθ' Ἱπποκράτην φαίνονται πολλοὶ μόνον εἶναι νομίζοντες ἐν ἡμῖν, ὥστε καὶ τὴν πρώτην γένεσιν ἡμῶν ἐξ αὐτοῦ γίνεσθαι καὶ τὴν μετὰ ταῦτα κατὰ τὴν μήτραν αὐξήσιν καὶ ἀποκυθηθέντων τελείωσιν. Præter Galenum, hanc Menonis collectionem laudat Plutarchus, qui tamen nihil de Aristotele addit. In indicibus vero nullum ejus vestigium deprehenditur; nam ne illam, sicut a Rosio factum est, titulo Ἱατρικὰ β' apud Diogen. L. (110) et Anonymi. (89) designari arbitrer, ideo impediatur, quod hos libros ab illis non diversos fuisse puto, qui in Vita Marciana, p. 11 Robbe, nominantur : Ἱατρικὰ προβλήματα, atque igitur simillimos primo superstitem Problematum capiti quod et ipsum ὄσα περὶ Ἱατρικὰ inscriptum est. Ad hos autem libros nullum est fragmentum quod satis certo referri liceat. Quæ sequentur partim ad illa Μενώνεια pertinebunt, partim a nobis ob argumenti similitudinem apposita sunt, licet de nullo non jure dubitari possit, præcipue vero de illis quæ a Cælio Aureliano, e libro cetero-

quin ignoto de *Adjutoris*, prolata sunt, quem rectius fortasse medico cuidam quam philosopho tribuas.

1, 2 (362, 363).

Plutarch. Quæst. conviv. VIII, 9, 3 : Τὴν δὲ Τιμόνωνος ἐν Κιλικίᾳ τηθὴν Ἀριστοτέλης ἱστορήκε φηλεύειν τοῦ ἔτους ἐκάστου δύο μῆνας, μηδεὶν πλὴν μόνω τῷ ἀναπνεῖν ὅτι ζῆ διαδῆλον οὖσαν. Καὶ μὴν ἐν γε τοῖς Μενωνείοις (vulg. Μαλωνείοις corr. Reines. *Var. Lect.* I, 10) σημεῖον ἥπατικῶν πάθους ἀναγγραπταὶ τὸ τοὺς κατοικιδίους μῦς ἐπιμελῶς παραφυλάττειν καὶ διώκειν· ὁ νῦν οὐδαμοῦ γινόμενον ὀρᾶται.

De libro ad quem priora referenda sint, aperte a Μενωνείοις diverso, incertus hæreo : facile enim fieri potuit, ut ob eandem causam rem quam commemorat attulerit Aristoteles, ob quam narraverat de homine solis radiis vescente cf. dial. de Philosophia, fr. 10.

3 (364).

Diogenes Laert. V, 61 : Γεγόνασι δὲ Στράτωνες ὀκτώ... ἕβδομος ἱατρὸς ἀρχαῖος ὡς Ἀριστοτέλης φησὶν.

Sedes fragmenti incerta : ad collectionem tamen historicam qualem Menonis fuisse testatur Galenus satis commode referri potest. Ceterum in Ambrosii versione scriptum est *Aristocles*.

4 (365).

Plin. Nat. Hist. II, 101 : *Omnia plenilunio maria purgantur... his addit... Aristoteles nullum animal nisi æstu recedente exspirare. Observatum id multum in Gallico Oceano et duntaxat in homine compertum.*

5 (366).

Plinius Natur. Hist. XXVIII, s. 21 : *Peculiariter (lac) valet potum contra venena quæ data sunt e marino lepore, buprestis, ut Aristoteles tradit, dorycnio (dorycnion, dorycnium), et contra insaniam quæ facta sit hyoscyami potu.*

(SCRIPTA MEDICA.)

1, 2.

Timonis in Cilicia aviam Aristoteles refert quovis anno per duos menses in fovea quadam se continuisse, sola respiratione ostendentem se vivere. Et in Menoneis scriptum est, morbi jecinoris hoc esse indicium, quod eo

laborans mures domesticos accurate observet et consecratur.

3.

Stratonos octo fuerunt... quorum septimum medicum antiquum nominat Aristoteles.

6 (367).

Michael Psellus, de Cimice p. 92 (apud Boissonad. in ed. M. Pselli, de Operatione Dæmonum, Norimb. 1838) : 'Ἄλλ' οὐδὲ δεῖ πρὸς ἡμᾶς συγκρίνειν τὰ αἰσθητά, οὐδὲ ἕπερ ἡμῖν τοιοῦτον ἐστίν, οὕτω καὶ τῇ φύσει κατασκευάσθη. Πολλὰ γοῦν τῶν ἡμῖν οὕτως ἐχόντων ἄλλως τοῖς ἄλλοις ζῴοις καθίστηται. Ἀνάγκη τοῖς ἡμετέροις σώμασιν ἢ τοῦ κωνείου φύσει ἀλιθιόν τι προσφερομένη, ἀλλ' οὐ δὴ καὶ τοῖς ὄρτυξιν. Ὁ δὲ γε φιλόσοφος Ἀριστοτέλης ἱστορεῖ Ἀττικὴν τινα γυναῖκα πρὸς οὐτὴν ἀβλαβῶς ἐσθίουσαν ὑοσκύαμον· τὸ δὲ οὕτω ψυχρότατον πέφυκεν ὡς αὐτίκα πηγνύειν τὸν βεβρωκότα.

In his non pauca sunt quæ difficultatem moveant. Ac primum de libro unde fragmentum duci potuerit dicendum. Possis enim de libris de Plantis cogitare in quorum primo c. 15 (p. 27, 11), hæc habet interpretes græcus : Καί τινες καρποὶ εἰσι βρώσιμοι καὶ κατὰ συμβεβηκὸς ἄβρωτοι, καὶ τινες καρποὶ ἡμῖν μὲν ἄβρωτοι, ἄλλοις δὲ βρώσιμοι, ὡς ὁ ὑοσκύαμος καὶ ὁ ἐλλέβορος ἀνθρώποις μὲν δηλητήριον, τροφή δὲ τοῖς ὄρτυξιν. Quorum quum minimam partem det versio latina : *Sed fructus comestibiles et incomestibiles sunt per accidens et quosdam fructus quidam comedere possunt, quidam vero non et quosdam quædam animalia comedunt, quædam vero non, factum est fortasse, ut integriore, sive, ut verius dicam, magis etiam interpolato exemplari græco in hoc loco usus sit Psellus. Ad Problemata tamen referre malui, quum talem collectionem, nostra ampliorem, aut saltem ab ea diversam, Psello ad manus fuisse aliunde quoque constet. At ne illud quidem satis certo affirmare ausim, Aristotelem revera hic a Psello allatum esse. Mirum enim est eum de hyoscyamo narrare videri quod de cicuta omnes uno ore tradunt, et quidem ipse sive verus sive falsus Aristoteles Problem. III, 23, quum contra hyoscyamum insaniam parere affirmant. Cf. H. Stephan. Thesaurus s. v. Nec minor e genere oritur difficultas, quum ὁ ὑοσκύαμος dicatur. Ita jam in suspicionem adducimur totam hanc Aristotelis mentionem nescio unde desumptam, alia quadam manu huic loco insertam esse. Quod etiam verius apparebit, si attente perlegeris quæ apud Psellum dicta sunt : nisi enim credas hunc, vetulam illam Atticam mulierem, cujus mentio fit, inter τὰ ἄλλα ζῴα numerare voluisse, aliter profecto loqui debebat.*

(DE ADJUTORIIS.)

7 (368).

Cælius Aurelianus Celer. *Passion.* l. II, c. 13, p. 110 ed. Amman, Lugd. Bat. 1709 : *Hanc (sc. pleuritidem) definiens primo de Adjuvatoriis libro Aristoteles sic tradendam credidit : Pleuritis, inquit, est liquidæ materiæ coactio (ita Almeloeven in notis, p. 616, pro coctio) sive densatio. » Nec tamen disseruit utrumne totius, quod falsissimum, siquidem phlebotomati ægrotautes liquidum sanguinem reddunt, an vero particulæ. Sed quum hoc tacuit, necessarium prætermisit (ita conj. Amman pro non promisit).*

8 (369).

Cælius Aurel. *Tard. Passion.* l. V, c. 5, p. 336 : *Alii frigidis usi sunt rebus, passionis causam ex fervore venire suspicantes, ut Aristoteles et Diocles, nescii quoniam fervor innatus sine dubio tumoris est signum et non ut existimant passionis causa. Quare pejorare necesse est et majorem furorem fieri quum frigida curatione corpora densentur.*

VIII. SCRIPTA HISTORICA.

Collectiones varias Problematum excipit in utroque indice nova quædam series scriptorum, ad unum idemque genus pertinentium. De titulo Παραβολαὶ α' (apud Diogenem Laertium 126, apud Anonymum 112) incertus hæreo. Insequentes vero omnes (usque ad 143 apud Diog. L., 128 apud Anonym.), si excipias titulos Κατηγορίαι α' et περί Ἑρμηνείας α' (Diog. L. 141 et 142), quibus tertius accedit apud Anonymum (120-122) προτέρων Ἀναλυτικῶν β', nescio quo casu male huc delatos, tales sunt ut ad libros quos hypomnematicos vocare solent antiqui Aristotelis interpretes (1) referri debeant. Neque vero formæ tantummodo, sed et argumenti similitudine conjunctos fuisse hos libros patet. Etenim quum in antiquarum rerum exploratione, in enarrandis moribus et institutis cum Græciæ tum etiam barbarorum, in recensendis nominibus et temporibus eorum qui in ludis gymniciis,

(1) Cf. Ammon. in *Categ.* fol. 6 verso, Simplic. *Proleg.* in *Categ.* fol. 1 verso Basil., Joann. Philop. in *Categ.* p. 36, B, 27, David. *Proleg.* in *Categ.* p. 25, A, 45, Brandis.

6.

Aristoteles philosophus narrat vetulam quandam Atticam mulierem sine noxa hyoscyamum comedisse.

musicis, scenicis vicerant, in enodandis pro-
verbiis aliisque hujuscemodi quæstionibus ver-
sarentur, communi quodam nomine, historici
vocari poterunt.

In hoc vero genere scriptionis, in quod præter
Theophrastum insequentes Peripateticæ disci-
plinæ sectatores miro quodam ardore, etsi non
satis sincero semper judicio incubuerunt, Hera-
clides Ponticus, Dicæarchus, Aristoxenus, Hier-
onymus, Clearchus, Satyrus, Hermippus, fa-
cile principem fuisse Aristotelem agnoscas.
Quippe tot et tanta ejus sunt in hac re merita, ut
omnis Alexandrinorum philologia ad illum quasi
auctorem quodammodo referenda sit, siquidem
nullus alius fuit apud quem locupletiolem gra-
vissimarum observationum messem invenerunt,
quicumque inde ab Eratosthene et Callimacho
ad Didymum usque in exploranda antiquitate
versati sunt. Quod et multo manifestius appareret,
si vel ipsius Aristotelis talem librum posside-
remus, quæ enim sola hic nominari poterit
collectio Mirabilium Auscultationum aperte non
ita multum post Aristotelem ex ipsius aliorum-
que libris compilata est, vel si integro quodam
Didymi commentario uteremur. Nunc vero quæ
ex hisce libris Aristotelis innouerunt, licet
multa sint maximique faciendæ, longe maximam
partem excerptis debentur quæ a posterioribus
ex Alexandrinorum et præcipue Didymi copiis
facta sunt. Quam iniqua igitur in his sit nostra
conditio facile perspicis. Non enim aliter se res
habet, ac si deperdito præclarissimo opere de
Animalium historiis, de eo ex solis excerptis
quæ passim apud Athenæum aliosque servata
sunt, judicandum esset.

De titulis nonnullis, ad scripta historici ar-
gumenti referendis, in solis vero indicibus me-
moratis infra videbimus, de Pemplo qui dicitur
Aristotelis disputaturi. Nunc autem pauca ad-
denda erunt de singulari libro *Παροιμίαι* in-
scripto (Diog. L. 138). Talem librum ab Aris-
totele revera conscriptum fuisse, ut post
Schneidewinum et alios C. Müllerus quoque sta-
tuit (cf. Hist. gr. Fragm. t. II, p. 188), e so-
lius Diogenis Laertii auctoritate vix confici
posse spero. Fieri enim potuit ut librarii er-
rore apud eum illatus sit hic titulus, quippe
quum apud Anonymum hæc legantur: *Διονυ-
σιαχῶν ἀστικῶν καὶ ληναίων προομιῶν α'*. Aperte
hæc corrupta sunt. Nescio tamen an ita refingenda
sint, ut *Παροιμιῶν α'* ex ultimis efficiatur.
Neque magis puto de tali libro accipiendæ esse
verba Cephisodori apud Athenæum Epit. II,
p. 60, D: *Ὅτι Κηφισόδωρος δ' Ἰσοκράτους μαθη-*

*τῆς ἐν τοῖς κατὰ Ἀριστοτέλους, τέσσαρα δ' ἐστὶ
ταῦτα, ἐπιτιμᾶ τῷ φιλοσόφῳ, ὡς οὐ ποιήσαντι λόγου
ἄξιον τὸ παροιμίας ἀθροῖσαι, Ἀντιφάνους ὄλον ποιήσαν-
τος δράμα τὸ ἐπιγραφόμενον Παροιμίαι. Hæc enim
pertinere, potius ad morem in dialogis ab Aris-
totele observatum, crebro proverbialia afferendi,
supra jam diximus et in libro *Die verlorenen
Schriften des Aristoteles*, p. 163 sq.*

Quod tamen et si de his aliter statuendum
foret, nullus est locus quem satis certo ad li-
brum Proverbiorum referamus. Quæcunque
enim sive apud Paræmiographos sive apud alios
ex Aristotele laudantur proverbiorum explica-
tiones, eas e Politii petitas fuisse sive certis
testimoniis constat, sive probabiliter conjici-
tur.

I. ΠΟΛΙΤΕΙΑΙ.

Nullum est profecto inter omnia Aristotelis
scripta, sive deperdita sive etiam servata, ne
Historiis quidem Animalium exceptis, ex quo
plura hausisse et in suos usus transtulisse vi-
deantur cum Peripateticorum plerique, tum
Alexandrinæ ætatis grammatici et philologi,
quam Politiarum opus. Quod ita fuisse egregie
demonstrat ingens plane fragmentorum inde pe-
titorum numerus. Qui vero multo etiam amplior
fieret, si illa quoque addere liceret, quæ, recon-
ditiis græcæ antiquitatis notitiis continentia,
ab Aristotele primum in suas collectiones relata,
deinde omissa ejus nomine ad recentioris æta-
tis scriptores migraverunt.

Etsi vero singulæ Politicæ assim a multis
laudantur, de universi tamen operis ratione,
scopo, ambitu, exornatione non ita multa sunt
quæ accepimus, immo paucissima, si quæcun-
que apud plerosque qui de Politii locuti sunt,
fabularum in modum adornata et aperte ficta
et ementita narrantur missa fecerimus. Ad hoc
autem genus multa, ne dicam pæne omnia,
eorum pertinent quæ sive in Vitis philosophi,
sive ab antiquis ejus interpretibus tradita sunt,
quippe apud quos, cum veris quibusdam mera
somnia et nugæ plerumque reperiuntur. Hoc
quin verum sit nemo dubitabit qui legerit verba
Porphyrii qui dicitur, in Prolegom., ad philoso-
phiam, in Schol. ed. Brandis, p. 9, B, 26: *Γεγραμμέναι δὲ αὐτῷ εἰσὶ καὶ Πολιτεῖαι διακόσμιαι
πεντήκοντα τὸν ἀριθμὸν, ἃς συνεγράψατο ἐκ τοῦ
πολλῆν γῆν περιελθεῖν σὺν Ἀλεξάνδρῳ τῷ βασιλεῖ,
quæ ad verbum habet Anonymus Proleg. Phil.
in Crameri Anecd. Paris. t. IV, p. 225, 6, nisi
quod συμπεριελθεῖν Ἀλεξάνδρῳ scripsit. Nec mi-*